
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 

ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 
 
от 31 октября 2019 года № 8-нпа 
 
 
О внесении изменений в Положение  
о звании «Почетный гражданин  
города Губкина и Губкинского района  
Белгородской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа Совет 
депутатов 

р е ш и л : 
 
1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин города Губкина 

и Губкинского района Белгородской области» от 06 сентября 2017 года  
№ 90-нпа, утвержденное решением сорок восьмой сессии Совета депутатов 
Губкинского городского округа второго созыва от 30 августа 2017 года № 20, 
следующие изменения: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции:  
«4. Звание «Почетный гражданин» присваивается в порядке, 

установленном настоящим Положением, к юбилейным датам празднования 
Дня города Губкина, а также к юбилейным датам образования Губкинского 
района Белгородской области.»; 

2) часть 9 изложить в следующей редакции:  
«9. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться по инициативе 

группы депутатов Совета депутатов Губкинского городского округа, 
численностью не менее 5 человек, Главы Губкинского городского округа – 
Председателя Совета депутатов Губкинского городского округа, 
администрации Губкинского городского округа, территориальных органов 
федеральных органов власти, государственных органов власти Белгородской 
области, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 
собственности, местных общественных организаций и объединений, 
зарегистрированных и действующих на территории городского округа не 
менее одного года до выдвижения инициативы.»; 

3) в абзаце 2 части 10 слово «предоставляются» заменить словом 
«вносятся»; 

4) в части 11 слово «присуждаться» заменить словом «присваиваться»;  



 

 

2 

5) абзац 1 части 12 изложить в следующей редакции:  
«12. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный 

гражданин» в Совет депутатов предоставляются следующие документы: 
- ходатайство органа, предлагающего кандидатуру для присвоения 

звания; 
- сведения о производственных, научных, общественных и иных 

достижениях. 
Постоянная комиссия по нормативной деятельности и вопросам 

местного самоуправления Совета депутатов рассматривает вопрос о 
кандидатурах на присвоение звания и принимает одно из следующих 
решений: 

- рекомендовать Совету депутатов удовлетворить ходатайство о 
присвоении звания «Почетный гражданин»; 

- рекомендовать Совету депутатов отказать в удовлетворении 
ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин». 

Рассмотрев предоставленные документы, Совет депутатов Губкинского 
городского округа принимает решение о присвоении звания «Почетный 
гражданин» или отказе в присвоении звания «Почетный гражданин». 

Документы установленного образца (приложения 1–3), 
подтверждающие звание «Почетный гражданин», торжественно вручаются 
Главой Губкинского городского округа – Председателем Совета депутатов 
Губкинского городского округа на торжественных мероприятиях, 
посвященных празднованию Дня города Губкина или образованию 
Губкинского района Белгородской области.»; 

6) абзац 4 части 13 изложить в следующей редакции:  
«Решение об установлении мемориальной доски принимается в 

порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов 
Губкинского городского округа.»; 

7) абзац 1 части 15 изложить в следующей редакции:  
«15. Гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин», не 

имеющим права на страховую пенсию по старости (инвалидности), 
независимо от места проживания и иных выплат, ежемесячно выплачивается 
денежное содержание в размере 2500 рублей.»; 

8) абзац 1 части 16 изложить в следующей редакции:  
«16. Выплата производится с первого числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором было произведено награждение, по предоставлению 
гражданами, удостоенными звания «Почетный гражданин», в управление 
социальной политики администрации Губкинского городского округа 
следующих документов:». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 

 
Председатель Совета депутатов А.А. Кретов 


